

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea

Lucrări de reparație a învelitorii acoperișurilor și alte lucrări special de construcție

prin procedura de achiziție

Licitație publică

1. **Denumirea autorității contractante:** ÎS Întreprinderea pentru Silvicultură Șoldănești
2. **IDNO:** 1004606002010
3. **Adresa:** or.Șoldănești str.31August 125, MD-7202
4. **Numărul de telefon/fax:** 0272-2-22-53,2-26-55
5. **Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:** issoldanesti@gmail.com
6. **Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:** *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*
7. **Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):** Întreprindere de stat, activitatea principală- Silvicultura
8. **Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări:**

Nr d/c	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unita de măsură	Cantitate	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
	45260000-7	Lotul 1 Lucrări de reparație a învelitorii acoperișului pentru imobil-bloc nr 1 (secția de prelucrare a lemnului)	M ²	956.0	Demontarea elementelor de acoperis -sorturi parapet (96m+ 9.5x6m) =156.4m Demontarea elementelor de acoperis colector de picaturi -99.4 m Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi -0965 m ² Desfacerea stratului suport sau mortar de ciment (aplicativ) 40% din volum-386 m ² Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, (parapet din carnizda degradat)- 24.6m ³ Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (strat de de ruberoid)-86 t Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3 ;I descărcarea acestora pe rampă 2*86,4- 182,8 t Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km-86,4 t Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m – 24,6 m ³ Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/m ² -144,1 kg Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,	1421862

				<p>executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane-105m²</p> <p>Preparare mortar de var-ciment marca M 25-Z, pentru zidarie, manuala pe santier.(pentru zidarie)-5,9m³</p> <p>Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, (suprafata inclinata a imbinarii dintre parapet si acoperis)-187,4m</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu -65,6 m²</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu -267m²</p> <p>Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile-62,4 m²</p> <p>Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere-203 kg</p> <p>Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere-390 kg</p> <p>Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimea pina la 35 m inclusiv-11,3m³</p> <p>Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (sort parapet) aplicativ- 156,4 m</p> <p>Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (colector de picaturi), aplicativ-96,4 m</p> <p>Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin-386 m²</p> <p>Montare plase sudate la inaltimea peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp-1324 kg</p> <p>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -965 m²</p> <p>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sause scade-965m²</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum fierizat (subif) intr-un strat (0.35kg/m²)-965 m²</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu-965 m²</p> <p>Luminator trapa pentru evacuarea fumului, simplu de 45 kg/buc, montat la acoperisuri metalice sau din beton armat- 10 buc</p> <p>Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat-530 buc</p>	
45260000-7	<p>Lotul 2</p> <p>Lucrări de reparație a învelitorii acoperișului pentru imobil-bloc nr 2 (secția de mecanizare-garaj)</p>	M ²	1421,2	<p>Demontarea elementelor de acoperis -sorturi parapet (18,7x5m) =93,5 m</p> <p>Demontarea elementelor de acoperis colector de picaturi -152 m</p> <p>Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi – 1421,2 m²</p> <p>Desfacerea stratului suport sau mortar de ciment (aplicativ) 40% din volum-568 m²</p> <p>Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, (parapet din carниз degradat)- 19 m³</p> <p>Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (strat de de ruberoid)-85,6 t</p> <p>Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3 ;I descărcarea acestora pe rampă 2*85,6- 171,2 t</p> <p>Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km-85,6 t</p> <p>Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m – 19 m³</p> <p>Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/m² -102,9 kg</p> <p>Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane-75m²</p> <p>Preparare mortar de var-ciment marca M 25-Z, pentru zidarie, manuala pe santier.(pentru zidarie)-4,6 m³</p> <p>Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, (suprafata inclinata a imbinarii dintre parapet si acoperis)-36,8 m</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu -74,8 m²</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu -320m²</p> <p>Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de</p>	1707138,0

				<p>15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile-14,7 m²</p> <p>Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere-52 kg</p> <p>Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere-145 kg</p> <p>Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv-2,93 m³</p> <p>Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (sort parapet) aplicativ- 93,5 m</p> <p>Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (colector de picaturi), aplicativ-152 m</p> <p>Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin-568 m²</p> <p>Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp-1950 kg</p> <p>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -1421 m²</p> <p>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T -1421m²</p> <p>Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (0.35kg/m2)-1421 m²</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu-1421 m²</p> <p>Luminator trapa pentru evacuarea fumului, simplu de 45 kg/buc, montat la acoperisuri metalice sau din beton armat- 16 buc</p> <p>Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat-712 buc</p> <p>Racord din tablă -118m</p>	
--	--	--	--	--	--

1	45260000-7	Lotul 3 Lucrări de reparație a învelitorii acoperișului pentru imobil-bloc nr 3 (secția de prelucrare a lemnului)	M2	827,0	Demontarea elementelor de acoperis -sorturi parapet =156,4 m Demontarea elementelor de acoperis colector de picături -99,4 m Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi – 827 m ² Desfacerea stratului suport sau mortar de ciment (aplicativ) 50% din volum-415 m ² Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, (parapet din carниз degradat)- 16,8 m ³ Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (strat de de ruberoid)-86,46 t Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3 ;I descărcarea acestora pe rampă 2*86,46- 182,92 t Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km-86,46 t Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m – 16,8 m ³ Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/m ² -93,3 kg Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane-68m ² Preparare mortar de var-ciment marca M 25-Z, pentru zidarie, manuala pe santier.(pentru zidarie)-4,03 m ³ Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm, la pereti, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, (suprafata inclinata a imbinarii dintre parapet si acoperis)-46,9 m Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu -36 m ² Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu 75,6m ² Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile-18,76 m ² Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere-65 kg Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere-167 kg Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv-3,75 m ³	1117152,0
---	------------	--	----	-------	--	-----------

				<p>Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (sort parapet) aplicativ- 45,2 m</p> <p>Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (colector de picaturi), aplicativ-112,6 m</p> <p>Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin-415 m²</p> <p>Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp-1134,6 kg</p> <p>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -827 m²</p> <p>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T -827m²</p> <p>Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (0.35kg/m2)- 827 m²</p> <p>Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu-827 m²</p> <p>Luminator trapa pentru evacuarea fumului, simplu de 45 kg/buc, montat la acoperisuri metalice sau din beton armat- 7 buc</p> <p>Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat-530 buc</p> <p>Sisteme de jgheburii tip brass din tablă zincată protejata anticoroziv -121,8m</p> <p>Sisteme de burlane tip brass din tablă zincată protejata anticoroziv-72 m</p>	
Valoarea estimativă totală:					4246152,00

9. **În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul maxim al acestora: nu este cazul**

10. **În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):**

- 1) Pentru un singur lot;
- 2) **Pentru mai multe loturi;**
- 3) Pentru toate loturile;
- 4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant _____

11. **Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:** nu se admite.

12. **Termenii și condițiile de executare solicitați:**

Lotul nr. 1: în decurs de 3 luni din momentul semnării contractului.

Lotul nr. 2: 01.04.2024-30.06.2024 .

Lotul nr. 3: în decurs de 3 luni din momentul semnării contractului.

Termenul de valabilitate a contractului: 01.09.2023 - 31.12.2024.

13. **Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):** nu se aplică.
14. **Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz):** nu se aplică.
15. **Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):**

Nr. d/o	Criteriile de calificare și de selecție (Descrierea criteriului/cerinței)	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim Obligatorietate
		La etapa depunerii ofertei	
	Cerere de participare	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Declarație privind valabilitatea ofertei	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Garanția bancară pentru ofertă	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Grafic de executare a lucrărilor (anexa nr. 10.)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Declarație privind experiența similară (anexa nr. 12)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	DUAE	Se va completa conform modelului at în SIA RSAP M tender <i>confirmată prin semnătura electr</i>	Obligatoriu
	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (anexa nr. 13)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 16)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Informații privind asocierea (anexa nr. 17);	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Declarație terț susținător tehnic (anexa nr. 20)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Declarație terț susținător profesional (anexa nr. 21)	Conform Anexei din Documentația	Obligatoriu

		standart <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	
	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări în domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 2)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
	Caiet de sarcini. Formularul de deviz nr.1, 3, 5,7 – lista cu cantitățile de lucrări (anexa nr. 23)	Conform Anexei din Documentația standard <i>confirmată prin semnătura electronică</i>	Obligatoriu
		La etapa evaluării ofertei	
	Dovada înregistrării persoanei juridice	<ul style="list-style-type: none"> - Certificat de înregistrare a întreprinderii - Extras din Registrul de Stat a persoanelor juridice - Licența / Autorizație de funcționare aferentă obiectului procedurii de atribuire a contractului <i>Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic</i>	Obligatoriu
	Certificat privind deținerea contului bancar	Eliberat de banca deținătoare de cont <i>Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic</i>	Obligatoriu
	Dovada lipsei restanțelor față de bugetul public național	Certificat, eliberat de Inspectoratul Fiscal <i>Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic</i>	Obligatoriu
	CertIFICATE de conformitate sau alte documente ce confirm calitatea, țara de origine și producătorul bunurilor oferite	Certificate eliberate de instituții autorizate în acest sens <i>Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic</i>	Obligatoriu

16. **Garanția pentru ofertă** : garanție pentru ofertă emisă de o bancă comercială sau transfer la contul autorității contractante. 1% din suma

Beneficiarul plății: ÎS Întreprinderea pentru Silvicultură Soldanesti

Denumirea Băncii: MOLDM2X355

Codul fiscal: 1004606002010

Contul de decontare: MD21ML00000000225165565

17. **Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări** 60 luni .

18. **Garanția de bună execuție a contractului** – se aplica 1% din sumă

19. **Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz:** nu se aplică.

20. **Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):** licitație electronică - pas minim 1%.

21. **Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):** nu se aplică.
22. **Ofertele se prezintă în valuta** MDL
23. **Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:** cel mai bun raport calitate pret
24. **Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:**

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%
1	Cel mai mic preț – - Pentru cel mai mic preț se va acorda punctajul maxim alocat, - Pentru celelalte prețuri oferite punctajul $P(n)$ se calculează proporțional : $P(n) = \text{Preț minim oferit} / \text{Preț}(n) \times \text{punctajul maxim alocat}$	80 %
2	Raport de calitate - Pentru cea mai mare perioada de garanție a lucrarilor se acorda punctajul maxim alocat - Pentru alte perioade (mai mici) se va acorda punctajul pentru oferta : Punctaj (n) = perioada de garanție (n) / perioada de garanție maximă *punctajul maxim alocat	20%

25. **Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:**

- până la: [] conform anunțului din SIA RSAP.
- pe: [] conform anunțului din SIA RSAP.

26. **Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:** *Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP*

27. **Termenul de valabilitate a ofertelor:** 30 zile.

28. **Locul deschiderii ofertelor:** SIA RSAP.

Ofertele întârziate vor fi respinse.

29. **Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:** *Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".*

30. **Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:** limba de stat

31. **Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene:** nu se aplică

32. **Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:**

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. **Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul):** nu se aplică.

34. **În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:** nu se aplică.

35. **Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea – 08.08.2023.**

36. **Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.08.2023**

37. **În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:**

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	Nu se accepta
facturarea electronică	Se acceptă
plățile electronice	Se acceptă

38. **Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):** nu se aplică.
39. **Alte informații relevante: in baza ordinului Ministerului de Finante nr.145 din 24.11.2020 operatorul economic castigator va prezenta in termen de 5 zile de la data primirii comunicarii rezultatelor procedurii de achizitii publica declaratia**, privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Conducătorul grupului de lucru:

L.Ș.